Porro ego quidem sic sentio, nihil opus fuisse,
ut quemadmodum ætherci cives, sic et ex terra
ad obsequendum Virgini omni honore dignissimæ
apostoli convenirent, nisi hoc spectatum fuisset,
ut notum nobis fieret, angelicos quoque ordines
ad hoc obeundum munus concurrisset. Ex eo enim,
quod manifestum est idemque adeo stupendum,
firmam fidem indipiscitur et illud, quod in oculos
non incurrit; quemadmodum etiam Salvator prius
B dixit paaalytico : *Remittuntur tibi peccata tua* ¹² ;
et deinde illud, quod perspicue cernebatur, in-
dicans, præcepit : *Tolle grabatum* ¹³.

XVII. Postquam ergo discipuli Domini, qua
diximus ratione, et reliquis, quem in antecessum
sermo commemoravit, sacer cætus, mirum in
modum coram Virgine purissima adstiterunt, et
alter quidem ab altero audiebat, tum ubinam ter-
rarum versaretur, tum quomodo in aerem rapti
miroitinere in eundem locum extemplo convenis-
sent, vehementer simul cum Virgine beata obstu-
perunt. Porro id quoque David valde admirans
olim cecinerat inquit : *Quis in nubibus æquabitur
Domino* ¹⁴ ?

Deinde cum gratias Salvatori concordi animo
persolvissent, tum pro illo per æthera volatu, tum
pro aliis multis beneficiis, tum etiam quod Vir-
ginem prorsus venerandam nondum e terrenis di-
gressam reperissent, sed et videre adhuc super-
stitem, et ministerio illo sanctificari digni habiti
fuisent, hisce Deiparam vocibus allocuti sunt.

XVIII. Quam tibi, o Domina, coronam, quæ
condigna te sit, texere lutea lingua nostra queat ?
Quodnam offerendum tibi encomium humana mens
nostra elaboret, quod splendoribus tuis par
existat ? Quem plausum instar tubæ alte resonan-
tem magnificentissimis tuis apte respondere cense-
bimus ? Quas excogitare laudes poterimus, ut
quampiam tuo congruam fulgori decernamus ?

Propter te, o purissima, Dominus cælum con-
didit, terram fundavit, mare, solem atque aliam
quamlibet venustatem, et decus, et ornatum
creavit : propter te est quidquid ordinis menti
nostræ obversatur. Tu enim es, quæ universis
meliorem statum comparasti : nam creaturæ
omnes ut in melius proficerent, et ut felicitatem
assequerentur, a Conditore productæ sunt : id
vero et nos propter te, o dignissima omni laude,
consecuti sumus ; neque hoc solum, sed Deum
insuper propter te cognovimus, et ab errore ac

tenebris erepti sumus, et inenarrabilium bonorum possessionem exspectamus; et neque exoptandum nobis fuisset, ut ab initio crearemur, nisi futurum nobis fuisset, ut per te ab erroris liberaremur caligine, et sic demum divinis muneribus affatim ditaremur (14). Propter te perpetrata sunt mira, et Deus non dedignatus est terram hanc pedibus calcare, et homines in cælo tabernacula sibi defixerunt. Tu feliciter ad Deum properantibus et fulcimentum es, et lumen, ac velut aura quædam suavis, quæ laborem ascendendi allevat: tu eodem per devia ambulantes dirigis ad Deum. Tu humanum genus inter et gehennam separatio, tu paradisi largitio exististi. Tibi denique referendum est acceptum, quidquid hic haurire solatii licet, et quidquid ineffabilis lætitiæ futura vita nobis præbebit.

XIX. Et utique quamdiu nobis, o Domina, sanctissimam tuam formam intueri, et per eam sanctificari, tuisque perfrui gratiis dabatur, videbamus nobis cum Filio illo tuo ac Salvatore nostro simul versari, et inenarrabilibus illis potiri deliciis. Si enim ille ad cælos ascendendum sibi esse duxit, idque reipsa effecit, et se junctio illa humanam ejus vitam nobis veluti adimebat; at divinus sancti Spiritus adventus, et tua, o purissima præsentia, et nos haud levi perfundebant solatio, et Salvatoris absentis locum supplebant. Maxime vero iis ex nostris, quibus datum non fuerat, ut Domini aspectu frui possent, loco Salvatoris erat lucidissima facies tua, in qua Christi, Filii tui, faciem intuerentur. Atque, ut prorsus dicam, tua omnia consolationem in nos et incomparabile levamentum abunde effundebant.

Quandoquidem vero, Creatore sic volente, postremo nunc nos et alloqueris et ob oculos habes, enimvero vix ferenda præsentia hæc nobis parent, resque in summam cedit calamitatem. Angor enim in nos instar lanceæ jam intorqueri, corque nostrum acerbis doloris telis impeti nobis videtur: quoddam veluti incendium videmur nobis cernere, quod minax jam caput nostrum invadat: animam nostram transverberat jam gladius, haud minus propemodum ac de te, honoratissima, beatus Symeon prænuntiavit¹⁵. Jam non ejusmodi est ista calamitas, quam ferre possimus: non ea jam est præsentis doloris acerbitas, cui mens occurrere constanter valeat: non sinit jam immensus mæror, ut non animo decidamus, ac nostra palam se pro-

¹⁵ Luc. II, 35.

Ant. Ballerini notæ.

(b) Cod. τηναρχήν.

(14) Hæc eadem sensa, nimirum quod propter Virginem Deiparam condita hæc rerum universitas fuerit, quod eidem Virgini debeatur quidquid reliquis creaturis inest decoris ac splendoris, quod denique Mariæ acceptum referendum sit, tum quod cætera omnia finem suum assequantur, tum quod humanum genus in præceptis olim prolapsam restaurationem ac spem salutis invenerit, hæc omnia, inquam, Isidorus uberius deinceps prosecutus est in homilia, quam habuit in *Deiparæ Natali*, quamque superius (part. I, col. 600) jam dedimus... Porro (quod in notis homiliæ illi subjectis manifes-

σται ἡμῖν ἐξεγένετο διὰ σοῦ, μηγὲ τὴν ἀρχὴν (h) ἂν εὐξάμεθα γενέσθαι περὶ ἡμῶν αὐτοῦ. Διὰ σὲ γέγονε τὰ παράδοξα, καὶ Θεὸς πατήσασαι γῆν οὐκ ἀπηξίωσε, καὶ ἐν οὐρανῷ σκηνὰς ἐπέβησαν ἄνθρωποι. Σὺ τοῖς εὐ πλέουσι πρὸς Θεὸν ἔρεισμα, φῶτισμα, οἷόν τις ἡδεῖα πνοή, τὴν ἀνοδὸν εὐμαρίζουσα· σὺ τοῖς ἀπόροις ἐμπόροις πρὸς Θεὸν κυβερνήτης. Σὺ τῷ γένει γέννης ἔγένου χωρισμὸς, καὶ παραδείσου δόσις. Διὰ σὲ λοιπὸν, εἴ τι τρυγῶν ἐνταῦθα πάρεστι τερπνόν, καὶ ἦν ὁ μέλλων βίος ἀβρόχτην ἡμῖν εὐφροσύνην παρέξει.